PAGE
3

                                                 [image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

29.08.2025 г.  № 214
пгт. Шумячи

	О готовности муниципальных образовательных учреждений

к началу учебного года

       Заслушав и обсудив информацию о готовности муниципальных образовательных учреждений к началу учебного года, Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о готовности муниципальных образовательных учреждений к началу учебного года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

окружного Совета депутатов                                                               В.Л. Слободчиков
Приложение

	Информация

о готовности муниципальных образовательных учреждений

к началу учебного года

По состоянию на 15.08.2025 г. в системе образования Шумячского района функционируют 11 муниципальных образовательных учреждений: 6 общеобразовательных школ (5 средних и 1 основная школа), 3 дошкольных образовательных учреждения, 2 группы дошкольников при МБОУ «Краснооктябрьская СШ» и МБОУ «Криволесская ОШ» и одно учреждение дополнительного образования детей – Дом детского творчества.

В настоящее время для МБОДУ «Родничок» начался процесс ликвидации, в связи со снижением количества воспитанников, посещающих детский сад.

Здание детского сада будет передано в районную казну, с последующим формированием инвестиционной площадки.

Планируется, что 1 сентября 2025 года в школах района начнут обучение 500 учеников, в том числе 41 первоклассник. Контингент воспитанников в дошкольных учреждениях составляет 148 детей.
Действующие лицензии на осуществление образовательной деятельности имеют все образовательные учреждения.

Во всех школах имеются школьные автобусы.

Подвоз школьников будет осуществляется по 11 действующим маршрутам. С 20 по 22 августа 2025 года школьные автобусные маршруты будут обследованы.

Все автобусы прошли плановое ТО, проведены текущие ремонты, заменены карты водителей и проведена поверка СКЗИ (тахограф). Установлено оборудование для идентификации аппаратуры спутниковой навигации в ГАИС «ЭРА-ГЛОНАСС». Заключены договора на обслуживание.
Произведены текущие ремонты тематических кабинетов, рекреаций, коридоров (покраска полов, стен). Все учреждения провели работы по благоустройству территорий.

Проведены аукционы по приобретению угля. Дрова завезены.

Из резервного фонда Правительства Смоленской области выделено 4 337 934,48

- Ремонт кровли в здании Шумячского ДДТ 2 645 689,64рублей

Работы выполнены.

- Устройство ограждения МБОУ "Первомайская СШ" - 1 492 244,84 рублей

Работы выполнены.
-Приобретение и установка 6 оконных блоков в МБОУ «Краснооктябрьская СШ» 200 тыс. рублей. Работы выполнены.
-Приобретение брусчатки для МБОУ «Первомайская СШ» - 500 тыс. рублей. Заключен контракт с ООО «Бетонгарант» на сумму 499 999,50 срок поставки до 30 вгуста2 025г.
Субсидия на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений на ремонт помещений Шумячского ДДТ выделено 2 741 221, 2 рубля, из них

2 658 984,56 рублей - областной бюджет

82 236,64 рубля – местный бюджет
Завершается выполнение ремонтных работ.
Из бюджета муниципального образования для образовательных учреждений выделено и освоено 4 459 349:
	Виды работ
	ОУ
	Сумма (руб.)

	Замена АПС
	Шумячский ДДТ
	570

	Приобретение и установка отливов на кровлю, и двух окон
	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	100

	Ремонт системы водопровода и водоотведения в кабинете химии
	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	100

	Приобретение противопожарной двери
	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
	50

	Ремонт системы водоотведения в столовой
	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
	80

	Приобретение 2-х прогулочных площадок
	МБДОУ Шумячский ЦРР - детский сад «Солнышко»
	700

	Ремонт тамбура групповой комнаты, штукатурка и установка дополнительного ограждения беседки
	МБДОУ ЦРР «Колокольчик» п. Шумячи
	150

	Укладка линолеума в 2-х группах
	МБДОУ «Хрусталик»
	150

	Приобретение и установка 6 оконных блоков
	МБДОУ «Хрусталик»
	130

	Ежегодное измерение испытания электрооборудования (замеры)
	МБОУ "Краснооктябрьская СШ"

МБОУ "Первомайская СШ"

МБОУ "Руссковская СШ"

МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина"

МБОУ "Криволесская ОШ"

МБДОУ «Хрусталик»

МБДОУ  ЦРР «Колокольчик» п.Шумячи

МБДОУ  «Шумячский ЦРР- детский сад «Солнышко»

Шумячский ДДТ
	145,473

	Приобретение медоборудование по предписанию прокуратуры
	МБДОУ «Шумячский ЦРР- детский сад «Солнышко»
	35

	Приобретение медоборудование по предписанию прокуратуры
	МБДОУ «Хрусталик»
	35

	Ремонт автобуса
	МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина"
	486,7

	Софинансирование. для базовых школ ОБЗР и Труд
	МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина"

МБОУ "Первомайская СШ"

МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	32,615

	Доп.средства для базовых школ ОБЗР и Труд
	МБОУ "Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина"

МБОУ "Первомайская СШ"

МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова
	300

	Обустройство сцены (каркас и шторы)
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»
	147,661

	Поверка теплового счетчика
	МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»

МБДОУ ЦРР «Колокольчик» п. Шумячи
	157

	ТО школьных автобусов
	МБОУ «Первомайская СШ» МБОУ «Криволесская ОШ»

МБОУ «Руссковская СШ»
МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина»

МБОУ "Краснооктябрьская СШ"

МБОУ Надейковичская СШ
	681,4

	Обустройство кабинета ТРУД электрика, водопровод
	МБОУ «Первомайская СШ»
	100

	форма для Движения Первых 12 комплектов
	МБОУ «Первомайская СШ»
	48

	Приобретение шин для автобуса

	МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова

МБОУ «Первомайская СШ»
	120

	Ремонт стен спортзала
	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
	140,5

Согласно утвержденного графика с 23 по 25 июля 2025 года прошла проверка оценки готовности муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области к 2025/2026 учебного года. Все учреждения, кроме Шумячского ДДТ приняты.

В связи с выполнением работ по ремонту помещений Шумячского ДДТ (контракт от 26 мая 2025 г № 01636000065250000520001) проведение оценки готовности Шумячского ДДТ к началу 2025-2026 учебного года перенесено на 14 августа 2025 года

Участие в региональных проектах:
Региональный проект «Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь и дети» в Смоленской области
Проведение в 6 школах мероприятий по оснащению предметных кабинетов общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания по учебным предметам «ОБЗР» «Труд (Технология)»
	Федеральный бюджет
	729926,94

	Областной бюджет
	22575,06

	Местный бюджет
	753,26

	Всего:
	753255,26

Дополнительно для трех базовых школ (Шумячской, Первомайской и Надейковичской) выделены денежные средства на закупку оборудования:

- из областного бюджета по 362 386,6 рублей, всего 1087159,8 руб.

- из местного бюджета по 100 тыс. рублей, всего 300 000 руб.

Было закуплено:

	Наименование
	Сумма
	Количество

	Имитаторы ранений и поражений
	95697,00
	5

	Макет массогабаритный модели оружия
	177502,50
	6

	Макет масса-габаритный модели пистолета
	135113,36
	4

	Вертикально фрезерный станок
	144000,00
	3

	Станок токарный деревообрабатывающий
	60000,00
	3

	Холодильный шкаф
	118987,23
	4

	Электроплита с духовкой и 4-мя конфорками
	60000,00
	3

	Станок лазерной резки CO2с вытяжной вентиляцией Рабочее поле 200/300мм Мощность лазерной трубки: 20Вт Тип лазера: CO2 лазерная трубка Регулировка мощности лазера: Программная Срок службы 1500ч
	300000,00
	3

	Верстак ученический комбинированный с тисками и струбциной, с защитным экраном и табуретом
	216000,00
	9

	Тренажер-манекен взрослого человека для оказания первой помощи (сердечно-легочная реанимация)
	46000,00
	2

	Плита электрическая. товарный знак: Лысьва
	18900,00
	1

	Машина швейная бытовая
	50069,4
	6